

تکیه بر علم و استدالات متقن و حکمت و موعظه حسنه از جمله راهکارهای وحدت است



معاون بین الملل مجلس وحدت مسلمین پاکستان تصریح کرد: برگزاری کنفرانس‌های بزرگ و مشارکت علمای شیعی و سنی در این کنفرانس‌ها، نقش مهمی در تقویت وحدت اسلامی دارد؛ این اقدامات موجب می‌شود تا اگر شک و شبهه‌ای میان برخی مذاهب اسلامی نسبت به یکدیگر وجود داشته باشد، از بین برود.

به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین سید شفقت حسین شیرازی، معاون بین الملل مجلس وحدت مسلمین در وینار نهم سی و ششمین کنفرانس وحدت اسلامی، ضمن تبریک ایام هفته وحدت و قدردانی از تلاش‌های مجمع تقریب در مسیر وحدت، گفت: پیروزی انقلاب اسلامی ایران تمامی توطئه‌هایی را که برای ایجاد تفرقه در صفوف امت اسلامی تدارک دیده شده بود، با ناکامی مواجه ساخت.

وی ادامه داد: دشمنان همواره در طول تاریخ از تفرقه‌افکنی میان مذاهب مختلف اسلامی به عنوان یک روش اصلی و اساسی برای پیشبرد اهداف خود بهره برده اند و طبیعی است امتی که از توطئه‌ها علیه خود غفلت کند، در واقع راه را برای دشمن جهت سیطره بر سرنوشتش باز کرده است.

حجت الاسلام و المسلمین شیرازی تصریح کرد: امام خمینی (ره) در آن زمان کاملاً از توطئه‌هایی که علیه امت اسلامی طراحی شده بود، مطلع بودند. ایشان ابعاد خطرناک مسئله را درک کرده بودند و درست به همین دلیل است که در بسیاری از سخنانشان به مسئله وحدت اسلامی اشاره کرده اند. امام خمینی (ره) از هر فرصتی برای گوشزد کردن مخاطرات و پیامدهای وخیم شکاف و چنددستگی در صفوف امت اسلامی، استفاده کردند. جانشین صالح ایشان رهبر معظم انقلاب نیز همان مسیر را ادامه دادند؛ بدین ترتیب، پس از انقلاب اسلامی پیروزی‌های زیادی محقق شد و توطئه‌های دشمنان ناکام ماند.

وی ادامه داد: مسئله وحدت اسلامی، یکی از مهمترین و بزرگترین مسائلی است که حتی در دوران اولیه اسلام نیز مطرح بوده است. پیامبر اکرم (ص) همواره مسلمانان را به وحدت اسلامی دعوت می‌کردند. ایشان هیچگاه میان رنگ‌ها، جنسیت‌ها، زبان‌ها و قوم‌ها و نژادها تفاوت و تمایز قائل نشدند. رسول خدا (ص) راهکارهای رسیدن به وحدت اسلامی را به ما آموختند که در ادامه به این راهکارها اشاره می‌کنیم:

1- حکمت و موعظه حسنه

راهکار اول حکمت و موعظه حسنه است؛ خداوند متعال در قرآن کریم می‌فرماید: «ادْعُ إِلَى سَبِيلِ رَبِّكَ بِالْحُكْمَةِ وَالْمَوْعِظَةِ الْحَسَنَةِ وَجَادِلْهُمْ بِالَّتِي هِيَ أَحْسَنُ» (با حکمت و اندرز نیکو به راه پروردگارت دعوت نما و با آنها به روشی که نیکوتر است، استدلال و مناظره کن).

2- تکیه بر صلح و تلاش‌های نیکو

دومین راهکار در مسیر تحقق وحدت اسلامی، تکیه بر صلح و تلاش‌های نیکو است. این راهکاری است که افراد عاقل، حکیم و مخلص به کار می‌گیرند تا میان مسلمانان صلح و همبستگی و انسجام ایجاد کنند.

3- گذشت و بخشش

از دیگر راهکارها، گذشت و بخشش است. با این راهکار می‌توان زمینه را برای تحقق وحدت اسلامی فراهم کرد. تکیه بر گذشت و بخشش موجب می‌شود تا مسلمانان، منازعه و مسائل اختلافی را کنار بگذارند و به تقویت هرچه بیشتر وحدت در صفوف خود پردازند.

4- مقابله با تجاوزگری

راهکار چهارم ایستادن در برابر تجاوزگری و مقابله با آن است. طغیان و تجاوزگری یکی از مهمترین علل و عوامل ایجاد اختلاف و تفرقه در صفوف امت اسلامی است؛ به ویژه اینکه این طغیان در جامعه بسط پیدا کند. این طغیان و تجاوز ممکن است از سوی حاکم ظالم، یک ارتش قدرتمند و یا طرفی‌های دیگر انجام بشود. در این شرایط، امت اسلامی دچار شکاف و جدایی می‌شود.

5- تکیه بر علم و استدلال متقن و نه احتمالی

پنجمین راهکار تکیه بر علم و استدلال متقن است. یکی از علل و عوامل ظهور و بروز منازعه و تفرقه میان مسلمانان به اجتهادات اشتباه و تکیه بر استدلال احتمالی و غیر متقن، بازمی‌گردد. قرآن کریم با دعوت از مسلمانان برای تکیه بر علم و آگاهی و بصیرت، یکی از منافذ ایجاد تفرقه در صفوف امت اسلامی را مسدود ساخته است.

6- تعامل بر اساس ظاهر اسلام

یکی دیگر از راهکارها، تعامل بر اساس ظاهر اسلام است. اسلام، تجسس در امور مسلمانان را نهی کرده است. تجسس به معنای تلاش برای یافتن عیوب مؤمنان و اسرارشان است. بنابراین، ما باید بر اساس ظاهر آنچه که در مؤمنان وجود دارد، با آنها تعامل کنیم و به دنبال یافتن عیوب آنها نباشیم. تا زمانی که این عیوب و نواقص به انجام اقدامات تخریبی در جوامع اسلامی منجر نشده‌اند، نباید درباره آنها مکاشفه کرد.

7- ایثار

پیامبر اکرم (ص) مصداق ایثار و فداکاری بودند. پیامبر (ص) حتی به ملاقات آن فرد یهودی که ایشان را آزرده کرده و دشنام داده بود، رفتند. از همین روی، ملاقات‌های دوره‌ای علمای مذاهب مختلف اسلامی با یکدیگر، برگزاری کنفرانس‌های بزرگ و مشارکت علمای شیعی و سنی در این کنفرانس‌ها، نقش مهمی در تقویت وحدت اسلامی دارند. این اقدامات موجب می‌شود تا اگر شک و شبهه‌ای میان برخی مذاهب اسلامی نسبت به یکدیگر وجود داشته باشد، از بین برود؛ کما اینکه تا به امروز نیز این اتفاق رخ داده است.

8- همزیستی مسالمت‌آمیز

همزیستی مسالمت‌آمیز در جوامع اسلامی نیز یکی از مهمترین راهکارهای تحقق وحدت و برادری اسلامی است. قرآن کریم نیز از همزیستی مسالمت‌آمیز میان تمامی مردم فارغ از نوع ادیان، مذاهب، قومیت‌ها، زبان‌ها، رنگ‌ها، کشورها و گرایش‌های سیاسی و عقیدتی آنها، سخن گفته است.

معاون بین الملل مجلس وحدت مسلمین خاطرنشان کرد: دین اسلام همواره مسلمانان را به وحدت اسلامی، دعوت کرده است. پیامبر اکرم (ص) همواره در طول زندگانی خود مسلمانان را به تقویت وحدت بر اساس «کلمه توحید» و «توحید کلمه» دعوت کرده اند. این خواست، اراده و مشیّت الهی بود که پیامبر اکرم (ص) آخرین پیامبر باشند و نبوت ایشان پایان نبوت‌ها. دین اسلام نیز به عنوان آخرین دین آسمانی قرار گرفت؛ دینی که به تحقق «وحدت امت اسلامی» و «عدل الهی» دعوت می‌کند؛ عدلی که پس از فراگیر شدن ظلم و جور، کره زمین را در برخواهد گرفت.